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COMUNICADO

Processo CEETEPS n.°: 1488750/2019

Concorréncian.° 04/2021
Objeto: Obras de Construcdo para Implantacdo da Etec de
Sumare.

Em atendimento ao pedido de esclarecimento efetuado pela
empresa Imprej Engenharia, por e-mail, em 09 de junho de 2021 as 09h:32m, segue
resposta da Comisséo Julgadora:

Solicitacéo de Esclarecimento: “1-) Referente as esquadrias, no
Memorial Descritivo consta:

CAIXILHO DE ALUMINIO

Descrigao

Constituintes

¢ Perfis de aluminio, série 25.

¢ Vidros planos transparentes, lisos ou translucidos impressos, e=4mm.
Acessorios

¢ Rebites de latao.

* Buchas de nylon e/ou grapas metalicas.

¢ Parafusos de ago inox.

Acabamentos

¢ Aluminio: anodizado na cor natural, fosco.

No Projeto consta:

NOTA:
OS CAIXILHOS SERAO EXECUTADOS EM ALUMINIO

DO TIPO CONVENCIONAL, CLASSE N°30

E SERAO ASSENTADOS E FIXADOS DENTRO DO
CONTRAMARCO, DIMENSIONADOS CORRETAMENTE.
SUA COLOCACAO FINAL, DAR-SE-A APOS AS PINTURAS
DE SEUS AMBIENTES.
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NOTA:

TODOS OS VIDROS BASCULANTES, DOS WCS SERAO
DO TIPO JATEADO, EM AMBAS AS FACES, COM A
ESPESSURA MINIMA DE 6mm.

NAS PORTAS DAS SALAS DE AULA, OS VIDROS SERAO
DE 5mm INCOLOR.

Visto que hé diferenca no valor da Série 25 para a Série 30 e,
também na espessura dos vidros, qual das op¢des devemos considerar?

Resposta: Seguir espessura de 6mm para vidros conforme

planilha orcamentéaria. Referente a especificacdo do aluminio, adotar a série classe
30 que esta de acordo com planilha orcamentaria e se encontra em projeto.

2-) Referente a esquadria JO3, no Projeto consta:

NOTA:

NAS JANELAS DO TIPO MAXIMO-AR, OS VIDROS TERAO
ESPESSURA DE 8mm, DO TIPO INCOLOR. TEMPERADO
OS DEMAIS, PELE DE VIDRO, SERAO DE 8mm DE
ESPESSURA, DO TIPO REFLETIVO PRATA, TEMPERADO

DET. FIXACAO DO MONTANTE

SEM ESCALA
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Na descrigcdo cita que os vidros da esquadria JO3 devera ser de
8mm temperado do tipo refletivo prata, porém do detalhe cita vidro esp 10mm, qual
devemos considerar?

A esquadrias JO3 sera em aluminio ou em ferro? Ja que no
detalhe cita pilar metalico secdo (10x25 cm) chapa galvanizada a fogo.

Resposta: Considerar vidro de 10mm com pelicula refletiva -

para a fachada. Para a JO3 considerar as esquadrias de ferro - conforme planilha
orcamentéria e detalhamento em projeto.

Sendo o que tinhamos a informar, publique-se.

JORGE LUIS INOCENCIO
Presidente da Comisséo Especial de Licitagdo — em exercicio
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